Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026022600040

40

Nº 38, quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2026 - UASG 158137

Nº Processo: 23343.004412/2025-08.
Pregão Nº 90020/2025. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 04.315.058/0001-85 - UNICOPIA LTDA. Objeto: Contratação de serviço
continuado de reprografia para os processos seletivos do IFSULDEMINAS, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 13/02/2026 a
13/02/2028. Valor Total: R$ 67.920,00. Data de Assinatura: 13/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2026).

EDITAL Nº 46/2026 GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do
Sul de Minas Gerais, no uso de suas atribuicoes torna publico que estarao abertas
inscricoes ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL de Prova de Titulos
destinado a contratacao de professor substituto para o Campus Passos, nos termos da Lei
8.745/93 e suas alteracoes. Area - Informatica, 1 vaga; Regime de Trabalho 20 ou 40 horas.
As inscricoes somente serao admitidas via Internet, no endereco eletronico do
IFSULDEMINAS: https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/concursos-menu-destaque, no
periodo de 26 de fevereiro de 2026 ate as 23h59 do dia 04 de marco de 2026. Valor da
taxa de inscricao: R$ 50,00. O contratado tera de ministrar aulas nos ensinos Basico,
Tecnico, Tecnologico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas a sua
area de formacao ou de acordo com a necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneracao
inicial devera ser correspondente a titulacao apresentada por ocasiao da contratacao. Para
carga horaria de 20 horas: Especializacao - 3.399,47, Mestrado - 3.863,04. Doutorado -
4.867,43. Para carga horaria de 40 horas: Especializacao - 4.975,59. Mestrado - 5.949,07.
Doutorado - 8.058,29. A contratacao do candidato classificado dar-se-a de acordo com o
interesse do IFSULDEMINAS, apenas pelo periodo necessario para suprir as necessidades
institucionais, sendo no minimo de um mes. A duracao do contrato, incluindo suas
eventuais prorrogacoes, sera limitada a 24 meses. Edital completo disponivel em
https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/concursos-menu-destaque.

CLEBER AVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PASSO FUNDO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2026 - UASG 158338

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23165.001175/2021-90.
Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PASSO FUNDO. Contratado:
39.323.495/0001-25 - SPACE ATIVIDADES DE LIMPEZA LTDA. Objeto: Repactuação do
contrato nº 01/2022 e reajuste de insumos pelo índice nacional de preços ao consumidor
amplo. Vigência: 31/01/2022 a 30/01/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
397.215,00. Data de Assinatura: 25/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2026).

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2026 - UASG 151895

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23341.000255/2022-21.
Inexigibilidade. Nº 2/2022. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VISCONDE DA
GRACA. Contratado: 24.011.673/0001-05 - CONSORCIO DE TRANSPORTE COLETIVO DE
PELOTAS. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogação por 12 (doze)
meses do contrato nº 02/2022, conforme disposto em sua cláusula segunda e com
fundamento no artigo 57, inciso ii, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.. Vigência:
23/02/2026 a 23/02/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 480.000,00. Data de
Assinatura: 20/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 20/02/2026).

CÂMPUS SAPIRANGA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2026 - UASG 155146

Nº Processo: 23703.000048/2026-43.
Pregão Nº 90008/2025. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS SAPIRANGA .
Contratado: 04.864.703/0001-19 - AEREOTUR VIAGENS E OPERACOES TURISTICAS LTDA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços comuns de
agenciamento de viagens compreendendo reserva, seguro, emissão, marcação, remarcação
e cancelamento de passagens aéreas nacionais e internacionais, nas condições
estabelecidas no termo de referência para o câmpus sapiranga..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 25/02/2026 a 24/02/2031. Valor Total: R$
111.257,65. Data de Assinatura: 25/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2026).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2026 - UASG 158126

Número do Contrato: 14/2025.
Nº Processo: 23163.002471/2025-51.
Concorrência. Nº 90001/2025. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-
GRANDENSE. Contratado: 22.128.382/0001-76 - PERFECTA SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA.
Objeto: Contratação de serviços comuns de engenharia para reformas - parte 1 do câmpus
são leopoldo. Vigência: 24/02/2026 a 31/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.445.395,55. Data de Assinatura: 24/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 24/02/2026).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90014/2025

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
18/02/2026 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
contratação de serviços continuados de limpeza e conservação nas dependências do
Instituto Federal Sul-rio-grandense campus Venâncio Aires, a serem executados com
regime de dedicação exclusiva de mão de obra, conforme condições e exigências
estabelecidas neste instrumento, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
26/02/2026 das 08h00 às 11h30 e de13h30 às 16h59. Endereço: Avenida Das Indústrias
1865 Bairro Universitario - VENANCIO AIRES - RS. Entrega das Propostas: a partir de
26/02/2026 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/03/2026, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GEOVANE GRIESANG
Diretor Geral

(SIDEC - 25/02/2026) 158126-26436-2026NE900001

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 38 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-
Grandense, tendo em vista o Edital nº 010 de 22/01/2026, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para as áreas/eixos tecnológicos abaixo relacionados, no
Câmpus Bagé.

A R T ES

. .NOME .N OT A .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .Valesca Lêdo Matos .82,5 .1º

. .Gabriel de Barros Medeiros .82,5 .2º

. .Ana Laura Barros Paiva .74,5 .3º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável;

c) Somente estes candidatos obtiveram aprovação.

CARLOS JESUS ANGHINONI CORREA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2025 - UASG 158131

Nº Processo: 23233002912202544. Objeto: Aquisição de Insumos Agropecuários
e outros para o Campus Araguatins e demais campi do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins. Total de Itens Licitados: 364. Edital: 26/02/2026 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Povoado Santa Tereza - Km 05, Zona
Rural - Araguatins/TO ou https://www.gov.br/compras/edital/158131-5-90020-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2026 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 11/03/2026 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

RAFAEL DELEON CAMPOS SILVA
Coordenador de Licitação e Contratos

(SIASGnet - 25/02/2026) 158131-26424-2025NE800037

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS PATOS DE MINAS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2026 - UASG 159003

Número do Contrato: 6/2025.
Nº Processo: 23494.001296/2024-52.
Contratante: INST.FED.TRIANG.MINEIRO/CAMPUS PATOS DE MINAS. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Promover a
repactuação do contrato n° 06/2025, com fulcro na cláusula sétima do instrumento
contratual e nos arts. 53 a 61 da in seges/mpdg n° 05/2017. Vigência: 23/06/2025 a
23/06/2030. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.930.166,52. Data de Assinatura:
25/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2026).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2026 publicado no D.O de 2026-02-25, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 20/02/2026 a 24/02/2026. . Leia-se: Vigência: 25/02/2026 a
24/02/2027.

(COMPRASNET 4.0 - 24/02/2026).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 41/2026 CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO PORTARIA
DE CONTRATAÇÃO nº 239/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS. CONTRATADO(A): LEILA CARLA DOS SANTOS QUARESMA, siape 3423306.
Lotação: CENTRO DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Prorrogar o contrato de Professor substituto
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.037240/2025-77. VIGÊNCIA:
21.12.2025 a 01.07.2026. DATA DE ASSINATURA: 12 DE FEVEREIRO DE 2026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-02-26T02:01:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial